Sunt adhuc in Hungaria 55 sacerdotes ex diversis dioecesibus Poloniae, qui Episcopatu Hungarico annuente curam animarum tum militum, tum profugorum civilium exercent. Numerus militum excedit nunc 29.000 – civilium vero sunt fere 12.000, qui tamen numerus in dies augetur, quia non obstante mortis periculo semper recentes per montes transfugiunt, inter quos non raro etiam sacerdotes inveniuntur, a satellitibus Gestapo vel GPU ad necem quaesiti.

Omnes isti profugi in 123 castris in tota superficie Hungariae dislocati servantur. Non exiguam difficultatem parat nobis id quod castra saepius transferuntur in aliam regionem, vel etiam dismembrantur. Regulariter unusquisque sacerdos duo vel tria castra curanda habet. Poloni nostri Missam frequentant, studiose et pie cantant, Sacramenta suscipiunt, avidissime contiones audiunt. Sacerdotem suum vere uti patrem et amicum suscipiunt, quamvis hic et illic inveniuntur iam vestigia agitationis sovieticae vel hitlerianae.

Ut satis fiat ardenti desiderio profugorum edidimus 14.000 exemplarium libelli precum nec non 50.000 imaginum B. Mariae Virginis Claromontanae.<sup>1</sup> Unoquoque die dominico transmittimus in omnia castra ephemeridem continentem lectionem, evangelium, homiliam, partem Encyclicae Sanctitatis Vestrae,<sup>2</sup> nec non diversas ex orbe catholico notitias, quae ibi a sacerdote vel seniore castrorum perleguntur. Ephemerida ista tantum in hectographo inprimitur, una pro quibusque castris, quia pro impressione typographica deest pecunia. Praeter his mittimus in castra rosaria et sacra numismata, quae etiam studiose

<sup>1</sup> Notre Dame de Jasna Góra, où se trouve le sanctuaire de Częstochowa.

<sup>2</sup> « Summi Pontificatus » du 20 octobre 1939.

quaeruntur. Sacerdotibus qui ex Polonia in vestibus laicalibus adveniunt, vestimenta clericalia vetera a sacerdotibus Hungaris oblata donamus, necnon indusia et alia linteamina emimus ex parvis eleemosynis quandoque nobis datis.

En, quae exiguum nostrum laborem paulisper illustrent. Ut maiorem afferat fructum, Benedictionem Apostolicam, Beatissime Pater, nobis, sacerdotibus, nostrisque Polonis, largiri digneris.

Quoad meam dioecesim<sup>3</sup> pauca tantum ad me perveniunt, sed omnia valde tristia. In urbe mea episcopali omnes ecclesiae praeter unam clausae sunt, sacerdotes 42 una cum episcopo auxiliari<sup>4</sup> incarcerati. In urbe Kalisz, quae est maxima dioecesis (87.000) omnes Poloni et Judaei turmatim e domibus pelluntur, ut locum dent Germanis ex dissitis regionibus introductis. Per dioecesim plurimi sacerdotes partim incarcerati sunt, nonnulli necati. Epistulae ullae non perveniunt nec illinc nec illuc, tantum profugi quandoque hic advenientes nonnulla nuntiant. Lamentabilis vere sors est morientium, expetentium frustra sacerdotem et sacramenta.